
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villa del Bosco.  Responsabile Procedimento: CALDERA RITA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

Comune di Villa del Bosco 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

N. 54 DEL 10/07/2024 
 
 
 

SERVIZIO:  Tecnico Manutentivo 
 

RESPONSABILE:  ALLIEVI MARCELLA 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE ANNO 2023 – CUP J67H23000240001 
- CIG: 9745575EE4 – LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE ALL’ING. MARTINA DEA 
CAPRI 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villa del Bosco.  Responsabile Procedimento: CALDERA RITA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 04/07/2024 di nomina del Responsabile Unico del procedimento 
TECNICO MANUTENTIVO; 

PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 24/07/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 19/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di Villa del Bosco per il triennio 2024/2026; 

CONSIDERATO che: 

 con deliberazione Giunta Comunale n. 12 del 29/03/2023 è stato approvato il progetto preliminare 
relativo ai lavori di “MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' PUBBLICA ANNO 2023”, finanziato 
attraverso il contributo previsto per i comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti dall’articolo 
30 comma 14bis del d.l. 34/2019 convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 così 
come sostituito dall’articolo 51 comma 1 lettera a) del d.l. 14 agosto 2020, n. 104 convertito con 
modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, dell’importo complessivo di € € 83.790,52 di cui € 
57.400,00 per lavori ed € 26.390,52 a disposizione dell’Amministrazione; 

 con determinazione del responsabile del servizio Tecnico Manutentivo n. 30 in data 05/04/2023 è 
stato conferito incarico all’Ing. Martina Dea Capri, con studio in Coggiola (BI) Via Borghetto n. 33, 
C.F. CPRMTN90S41B019Y, P.I 02689670020, per lo svolgimento dell’incarico professionale per la 
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, DDL e contabilità CRE per la realizzazione dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DELLA 
VIABILITA’ COMUNALE– ANNO 2023”; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo n. 31 del 06/04/2023, è 
stato conferito incarico alla Ditta Pabli Srl per il servizio relativo all’aggiornamento piattaforme 
BDAP E SIMOG nell’ambito dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ COMUNALE– 
ANNO 2023” tramite un servizio di Supporto al RUP; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo n. 37 del 28/04/2023 si è 
provveduto all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA 
DELLA VIABILITA’ COMUNALE – ANNO 2023” redatto dall’Ing. Martina Dea Capri, dell’importo 
complessivo di € € 83.790,52 di cui € 57.400,00 per lavori ed € 26.390,52 a disposizione 
dell’Amministrazione; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo n. 42 del 09/05/2023, 
avente funzione di contratto, i lavori di “MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ COMUNALE – 
ANNO 2023” sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta RAVAGNANI ETTORE con sede in 
Cossato (BI) Via Paruzza n. 156, P. IVA 01341600029, per un importo di € 55.720,00 (ribasso dello 
0,5%) oltre oneri per la sicurezza di € 1.400,00 per un totale di € 57.120,00 oltre IVA come per 
Legge; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo n. 68 del 02/08/2023 si è 
provveduto all’approvazione degli atti contabili relativi al 1° Stato di Avanzamento Lavori relativi ai 
lavori di “MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI – ANNO 2023” per un importo complessivo 
di € 39.232,46 al lordo del ribasso d’asta del 0,5%, ad approvare il certificato di pagamento n. 1 per 
un importo totale pari ad € 40´036,00 oltre ad IVA come per Legge, liquidando la Fattura n. 11/001 
in data 06/07/2023 pervenuta dalla ditta RAVAGNANI ETTORE con sede in Cossato (BI) Via Paruzza 
n. 156, P. IVA 01341600029, dell’importo di € 40.036,00 oltre ad IVA 22% per un importo totale pari 
ad € 48.843,92. Con la presente determinazione si è provveduto alla rideterminazione dell’importo 
totale di affidamento ad € 69.686,40 IVA compresa (in quanto erroneamente veniva calcolata l’Iva 
al 10% per un importo di aggiudicazione di € 62.832,00) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villa del Bosco.  Responsabile Procedimento: CALDERA RITA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo n. 20 del 14/02/2024 si è 
provveduto all’approvazione degli atti contabili relativi al 2° Stato di Avanzamento Lavori relativi ai 
lavori di “MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI – ANNO 2023” per un importo complessivo 
di € 55.999,29 al lordo del ribasso d’asta del 0,5%, per un importo netto pari ad € 55.719,30 oltre 
ad oneri per la sicurezza per un importo pari ad € 1.400,00 ed approvare il certificato di pagamento 
n. 2 per un importo totale pari ad €  € 16.804,00 oltre all’IVA dovuta nella misura del 22%, 
liquidando la Fattura n. 28/001 del 31/12/2023 pervenuta al protocollo n 17 in data 02/01/2024 
dalla Ditta RAVAGNANI ETTORE con sede in Via Paruzza 156, 13836 Cossato (BI) – (C.F. 
RVGTTR60L13L750Z e P.iva 01341600029) per l’importo netto di € 16.804,00 oltre all’Iva dovuta 
nella misura del 22% così per un importo complessivo pari ad € 20.500,88; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo n. 38 del 24/04/2024 si è 
provveduto all’approvazione della documentazione relativa allo stato finale, al sommario del 
registro di contabilità, alla relazione sul conto finale ed al certificato di regolare esecuzione dei 
lavori di “MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI – ANNO 2023” depositati in data 22/12/2023 
prot. n. 3417 agli atti del comune, a firma del direttore dei lavori Ing. CAPRI Martina Dea e 
sottoscritta dall’Impresa per accettazione, dai quali si rileva che la ditta RAVAGNANI ETTORE con 
sede in Via Paruzza 156, 13836 Cossato (BI) – (C.F. RVGTTR60L13L750Z e P.iva 01341600029) ha 
ultimato i lavori di cui in oggetto in data 13/12/2023 per un importo netto pari ad € 55.719,30 oltre 
ad oneri per la sicurezza pari ad € 1.400,00 oltre all’iva nella misura del 22%, liquidando la fattura n. 
6/001 del 09/04/2024 pervenuta in data 15/04/2024 prot. n. 1019 dalla ditta RAVAGNANI ETTORE 
con sede in Via Paruzza 156, 13836 Cossato (BI) – (C.F. RVGTTR60L13L750Z e P.iva 01341600029) 
per l’importo netto di € 279,30 oltre all’Iva dovuta nella misura del 22% così per un importo 
complessivo pari ad € 340,75; 

 

VISTO che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte ed in conformità alle prescrizioni e l’incarico tecnico 
risulta concluso; 

VISTA la fattura n. FPA 5/24 del 03/06/2024 pervenuta in data 03/06/2024 prot. n. 1661 dall’Ing. Capri 
Martina Dea con studio in Via Borghetto 35, 13863 Coggiola (BI), CF CPRMTN90S41B019Y, P.IVA 
02689670020 per l’importo netto di € 7.884,62 oltre ad INPS 4% ed Inarcassa 4% IVA esente così per un 
importo complessivo pari ad € 8.528,00; 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA da cui si evince la REGOLARITA’ 
CONTRIBUTIVA con scadenza per la data del 12/10/2024; 

VISTI i codici CUP: J67H23000240001 e CIG: 9745575EE4 assegnati; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 
 il D.lgs. n. 50/2016; 
 il D.Lgs n. 36/2023; 
 il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 e ss.mm.ii, 
 la Legge n. 241/1990; 
 la Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 
 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villa del Bosco.  Responsabile Procedimento: CALDERA RITA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. di liquidare la fattura n. FPA 5/24 del 03/06/2024 pervenuta in data 03/06/2024 prot. n. 1661 
dall’Ing. Capri Martina Dea con studio in Via Borghetto 35, 13863 Coggiola (BI), CF 
CPRMTN90S41B019Y, P.IVA 02689670020 per l’importo netto di € 7.884,62 oltre ad INPS 4% ed 
Inarcassa 4% IVA esente così per un importo complessivo pari ad € 8.528,00;  

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 8.528,00 trova imputazione in apposito capitolo di 
bilancio per l’esercizio corrente; 

3. che il codice CUP è J67H23000240001 ed il CIG è 9745575EE4; 
4. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR PIEMONTE entro 30 

(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su sull’Albo pretorio online, ai sensi dell’art. 120, 
comma 5, del D.lgs. 104/2010; 

5. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Villa del Bosco nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016 e D.Lgs 36/2023; 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ALLIEVI MARCELLA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villa del Bosco.  Responsabile Procedimento: CALDERA RITA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SERVIZIO Settore Finanziario tributi 
 
Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147bis del d.lgs. 267/2000 
 
            Il Responsabile del Servizio 

                  F.to: Fabrizio Candini 
                  

 
 

 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147bis del d.lgs. 267/2000 
 

Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                F.to: Fabrizio Candini 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

- VISTO il comma 4 dell’articolo 151 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
- VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, disponendo 
l’esecutività del provvedimento; 
 
 
Villa del Bosco,  
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Fabrizio Candini 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(ART. 124 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267) 
 
N .  REG. PUBBLICAZIONE  
Certifico io, Sindaco pro-tempore del comune di villa del Bosco, che copia del presente 
verbale venne pubblicata il giorno  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
Villa del Bosco, il    
                            IL SINDACO  

F.to: Alessandro TODARO 
 
 


